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Dźwigi, w których lotna podejmul jąca
klatkę przerzucona jest przez krążek mało
są rozpowszechnione, głównie: z powodu
obawy ślizgania się liny na krążku i trud¬
ności przestawiania zawieszenia klatek.
Obydwie ujemne strony są w pewnym
sitopinłu zależne od siebie. W urządzeniu
według fig. 1, w którem 1 i 2 oznaczają
klatki podnośnika, 3—krążek napędzający
linę pociągową i 4—linę bez końca, której
część leżąca poniżej klatek podnośnika
działa jako lina dolna, przestawienie za¬
wieszenia klatek uskutecznia się w ten spo¬
sób, że np, jedną z klaitek przypuśćmy 1
odczepia się od liny 4 a klatkę 2 podnosi
się. Po podniesieniu klatki 2 do pożądanej
wysokości przyczepia się znowu do liny

klatka 1 i inażna więc dwiema klatkami wy¬
ciągać z innego poziomuj. Okazuje się to
przestawianie możebńem tylko przy znacz¬
nych głębokościach szybu, kiedy ciężar li¬
ny jest tak wielki, że stosunkowo niewiel¬
ką stanowi różnicę, gdy u jednego końca
liny zaczepiona jest klatka, a u drugiego
nie. Przy mniejszych głębokościach lina
jest niewspółmiernie lżejszą, ponieważ w
tym wypadku dźwiga mniej własnego cię¬
żaru. Jest więc łatwo zrozumiałem, że
przy małej głębokości nie można odczepić
klatki od jednego końca liny, bez natych¬
miastowego pociągnięcia przez drugą klatkę
wolnego końca liny. Chodzi zatem o usunię¬
cie obawy ślizgania się liny, skutkiem nie¬
równomiernego rozdziału ciężaru przy prze-



Mawianiu zawieszenia klatek również w
Wyjialłiku %ały£^głębokości. Zastosowanie
grubsizych lin ptrizy małych głębokościach,
miaże dać kjorzysttne wyniki o jakich wspo
minaliśmy. Jednak przy niewielkich głębo-
kośoiiach przedstawia to pod wzgjędem
ekonomicznym (stosunkowo znacznie więk¬
sze Ikoszty urządzenia.

Stosownie, do wynalazku, możemy
zmniejszyć wydatki na nabycie grubszych
lin, przez umieszczenie na linie dodatko¬
wych ciężarów, kitóre całkowicie, albo do
pewnego stopnia równoważą klatkę, odcze¬
pioną od liny przy przestawianiu zawiesze¬
nia klatek, jak np. w urządzeniu według fig.
2, gdzie 11 i 12 oznaczają ciężary, które mo¬
gą stanowić platformy dla obsługi i umie^
szczenią narzędzi. Przy przestawianiu za¬
wieszenia klatek w tym przykładzie klatkę
1 'odczepiamy od liny i zatrzymujemy.
Gdy klatka 2 £ przymocowanym ciężarem
12 izostaje podniesioną (ciężar dla łatwiej¬
szego 'zaczepienia może być przymocowany
do samej klatki), wtedy ciężar 11 jako
przeciwtwaga idzie do dołu, a po przesta¬
wienia zawieszenia urządzenie przedsta¬
wiła się jak na fig, 3,

Przy tern urządzeniu, wyrównaniu wagi
lin podczas następnego działania nie prze¬
szkadzają ciężary, ponieważ ciężar 11 nie
może przedostać się na iprawą połowę liny,
bo kiedy klatka 1 znajduje się w dole,
klatka 2 jest w górze, Wprawdzie przy
przestawianiu zawieszenia, waga klatki 2 z
ciężarem 12 nie równoważy się w zupełno¬
ści, leciz gdy nadamy ciężarowi 12 taką wa¬
gę, aby połowa liny, na której jest zawie¬
szona klatka /, nie przekraczała pewnego
stosunku obciążenia drugiego końca, śli¬
zgania się liny na krążku nie może mieć
miejsca.

Wada, polegająca na tern, że ciężary
dodatkowe muszą być stale unioszione przy
pracy i przy przestawianiu zawieszenia
klatek a przedewszystkiem, że muszą być
przyśpieszane i hamowane, tnoże być usu¬

nięta zapotmocą urządzenia, przedstawiane¬
go na fig, 4 do 11- Wysitarcza umieścić tyl¬
ko jeden pomocniczy ciężar 11, który przy
prawidłowem działaniu zatrzymuje się na
dole slzyibu i nie łączy się z liną. Lina mo¬
że swobodnie przechodzić przez ciężar, jak
to przedstawiono na fig. 4. Przed przesta¬
wianiem zawieszenia klatka i winna być u-
miesziczona jaknajgłębiej. Wtedy przyłą¬
czamy do liny ciężar 11, który wraz z klat¬
ką / podnosi się do igóry, jak widzimy na
fig. 5. Klatka 1 odczepia się i zatrzymuje
się, a klatka 2 podnosi się o ile to jest ko¬
niecznem; to położenie widzimy na fig. 6.
Następnie wyciąga się kosz 2 aby wyko¬
rzystać bieg klatek, przyczem ładunek ko¬
sza 2 tworzy przeciwwagę ciężaru 11; po
ukończeniu podnoszenia, ciężar 11 znów
znajduje się w dole szybu i moiżemy go od¬
łączyć, żeby przy podnoszeniu klatki z
wyższego poziomu nie potrzeba go było
ciągnąć razem z klatką.

Zamiast zwyczajnego przeciwciężaru,
jak widzimy /na fig. 8 do 10, możemy za¬
stosować trzecią klatkę; 21 oznacza klatkę
przy (zwykłem działaniu podnośnika przy
największej głębokości szybu, odczepioną
i zatnzymajną. Jeżeli teraz chcemy przesta¬
wić zawieszenie, to klatkę / opuszczamy,
klatkę zaś 2 podnosimy o tyle ponad na¬
mierzony poziom, o ile przedtem klatka 21
znajdowała się ponad koszem 1 (fig. 9).
Przyłączamy do liny wówczas klatkę 21.
Przy następnej jeździe, przy której ciężar
klatki 2 może tak samo stanowić przeciw¬
wagę dla klatki 21, klatka / dosięga naj¬
głębszego poziomu, gdzie zicstaje odczepio¬
ną i pozositaje do ponownego podniesienia
(fig, 10). Zatem przy podnoszeniu z dużej
głębokości posiłkujemy się klatkami 1 i 2,
a po przestawieniu zawieislzenla—klatkami
2 i 21. W czasie kiedy klatki 2 lub 21 są od¬
czepione od liny można uskutecznić np.
ich naprawę albo oczyszczenie, a urządze¬
nie może być wykonane tak, że klatki 1 \
21 mogą się zmieniać z klatką 2, która



chwilowo nie będąc w działaniu również
mioże być naprawianą i oczyszczaną. Rozu¬
mie się, że do każdego końca liny może być
dołączona klatka nadliczbowa.

Szczególnie sprawnem, dającem w każ¬
dym czasie zupełne -zrównoważenie klatek,
okazuje się urządzenie;, w którem po zdję¬
ciu klatki z liny pozostawia się przeciwwa¬
gę tylko tak długoi, jak długo druga klatka
jest dołączona do liny. Przykład takiego
urządzenia przedstawia fig. 11. 31 oznacza
lekki zbiornik do pomieszczenia ciężaru
(np. pewneij ilości wody), równego wadze
klatki. Zbiornik ten jest przymocowany do
liny. Przy przestawianiu zawieszenia przy¬
czepia się klatka 1 do liny, a zbiornik 31
napełnia się wodą, równoważąc ile potrze¬
ba, albo całkowicie ciężar klatki 2. Po
przestawieniu klatki znajdują się w położe¬
niu zaznaczoneim na fig. 6, a zbiornik z wo¬
dą w położeniu ciężaru 11. Klatka 1 przy¬
mocowuje się znowu do liny, a wodę ze
zbiornika 31 wypuszcza się. Podczas dal¬
szego działania, opróżniony zbiornik 31
ciągnie się liną razem z klatką, co jednak
nie ma znaczenia ze względu na niewielką
jego wagę, a ponadto zrównoważą go
przeciwciężar klatki 2. Rozumie się, że
zbiorniki do równoważenia klatek możemy
umieszczać na obu końcach liny. Wszystkie
przedstawione sposoby przestawiania za¬
wieszenia możemy uskuteczniać w odwrot¬
nym kierunku.

Urządzenie do podnoszenia i jego dzia¬
łanie według niniejszego wynalazku roz¬
wiązują bardzo łatwo zadanie przestawia¬
nia dźwigów krążkowych, bez stosowania

podwójnej maszyny napędnej do bębnów
linowych z wielką ilością Mn, bardzo ko¬
sztownej i złożonej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Po'dinośnik z liną, przerzuconą przez
krążek, znamienny tern, że dodatkowe cię¬
żary (11, 12, 31) równoważą odczepioną w
czasie izmiany zawieszenia klatkę podbośmi-
ka w zupełności, albo o tyle, że ślizganie
się liny na krążku linowym nie może mieć
miejsca.

2. Podnośnik według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do każdego końca liny przymo¬
cowany jest dodatkowy ciężar (11, 12).

3. Podnośnik według zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że ciężar dodatkowy (12) przymo-
cojwany jest do klatki podnośnika.

4. Podnośnik wedlług zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że na końcu liny znajduje się cię¬
żar dodatkowy (U), który może być
wzdłuż lamy przesuwany*

5. Podnośnik według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że ciężary dodatkowe są wy¬
konane w postaci klatek podnośnika.

6. Podnośnik wedłrug zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że na jednym lub na obu koń¬
cach liny umocowany jest zbiornik do wo¬
dy (31), który /wyrównywa wagę odczepio¬
nej klatki podnośnika.

Siemens-Sc huckertwerke
Gesellschaft

mit beschrankter Haftung.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego. Warszawa.
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